2019 年 11 月

企 業 の 代 表 者 様

主催  公益社団法人 広島東法人会

新春講演会の開催について（ご案内）新春講演会の開催について（ご案内）新春講演会の開催について（ご案内）新春講演会の開催について（ご案内）

日  時：2020 年 1 月 27 日（月）    17：00～18：00

場  所：ＡＮＡクラウンプラザホテル広島 3階『オーキッド』

（広島市中区中町 7-20 ℡082-241-1111）

会  費：無料

定  員：１００名（定員超過した場合には、ご連絡をさせていただきます。）

講  師：塩田 潮 氏  評論家・ノンフィクション作家

演  題：「2020 年の政治を展望する」

申込方法：下記申込書にご記入の上、FAX 又は郵送にて法人会事務局までお送り下さい

申込締切：2222020020020020 年年年年 1111 月月月月 11114444 日（日（日（日（火火火火））））

連 絡 先：公益社団法人 広島東法人会 事務局

〒730-0012 広島市中区上八丁堀 3-9 山本ビル 2 階

TEL 223-0179 FAX 223FAX 223FAX 223FAX 223----4585458545854585

  年  月  日

公益社団法人 広島東法人会 行（FAX 082-223-4585）

2222020020020020 年年年年 1111 月月月月 22227777 日（日（日（日（月月月月））））    新春講演会新春講演会新春講演会新春講演会    参加参加参加参加申込書申込書申込書申込書

住 所

〒

会社名

   ＴＥＬ

   ＦＡＸ

ご 芳 名 ご 芳 名

 ※参加者氏名は、出席者名簿のみに使用させていただきます。

講師

プロフィールは

裏面に記載

～～～～    講講講講    師師師師    紹紹紹紹    介介介介    ～～～～

塩田塩田塩田塩田    潮潮潮潮    氏氏氏氏    評論家評論家評論家評論家、、、、ノンフィクションノンフィクションノンフィクションノンフィクション作家作家作家作家

塩田塩田塩田塩田    潮潮潮潮（しおた うしお、1946 年 7 月 14 日 - ）

は、評論家、ノンフィクション作家。

本名・満彦。高知県吾川郡いの町生まれ。慶應義

塾大学法学部政治学科卒。雑誌編集者、記者など

を経てノンフィクション作家、評論家。1983 年『霞

が関が震えた日』で講談社ノンフィクション賞受

賞。主として現代政治について執筆。

【【【【著書著書著書著書】】】】

•  欲 望 と 嫉 妬 の 海  日 本 政 治 ・ 8 人 の 権 力 闘 争  学 陽 書 房  2000.6

•  誰 が た め の 官 僚  「 霞 が 関 の 逆 襲 」 は 始 ま る か  日 本 経 済 新 聞 社  2001.4

•  大 国 日 本 の 幻  バ ブ ル の 興 亡 と そ の 教 訓  講 談 社  2002.3

•  郵 政 最 終 戦 争  小 泉 改 革 と 財 政 投 融 資  東 洋 経 済 新 報 社  2002.8 の ち 講 談 社 文 庫

•  田 中 角 栄 失 脚  2002.12 (文 春 新 書 )

•  出 処 進 退 の 研 究  政 治 家 の 本 質 は "退 き 際 "に 表 れ る  PHP 研 究 所  2005.7

•  対 論 ・ 自 治 改 革  地 域 主 権 へ の 挑 戦 と 実 験  國 松 善 次  時 事 通 信 出 版 局  2005.10

•  安 倍 晋 三 の 力 量  2006.12 (平 凡 社 新 書 )

•  首 長  知 事 ・ 市 区 町 長 は 日 本 を 変 え た か  講 談 社  2007.1

•  昭 和 30 年 代  「 奇 跡 」 と 呼 ば れ た 時 代 の 開 拓 者 た ち  2007.7 (平 凡 社 新 書 )

•  危 機 の 政 権  コ イ ズ ミ ク ラ シ ー と ヘ イ ゾ ノ ミ ク ス  東 洋 経 済 新 報 社  2007.10

•  民 主 党 の 研 究  2007.12 (平 凡 社 新 書 )

•  戦 後 政 治 の 謎 自 民 分 裂 を 予 感 さ せ る 「 30 の 真 実 」  2008.9 (講 談 社 +α 新 書 )

•  憲 法 政 戦  日 本 経 済 新 聞 出 版 社  2009.12

•  熱 い 夜 明 け  で も く ら し い 事 始 め  講 談 社  2010.10

•  民 主 党 政 権 の 真 実  毎 日 新 聞 社  2010.11

•  ま る わ か り 政 治 語 事 典  目 か ら う ろ こ の 精 選 600 語  2011.6 (平 凡 社 新 書 )

•  辞 め る 首 相  辞 め な い 首 相  日 本 経 済 新 聞 出 版 社 、 2011.9

•  国 家 の 危 機 と 首 相 の 決 断  2012.7(角 川 SSC 新 書 )

•  権 力 の 握 り 方  野 望 と 暗 闘 の 戦 後 政 治 史  2013.12(平 凡 社 新 書 )

•  復 活 ！ 自 民 党 の 謎 、 な ぜ 「 一 強 」 政 治 が 生 れ た の か  2014.2(朝 日 新 書 )

•  内 閣 総 理 大 臣 の 日 本 経 済  2015.4(日 本 経 済 新 聞 出 版 社 )

•  安 倍 晋 三 の 憲 法 戦 争  2016.10(プ レ ジ デ ン ト 社 )

•  内 閣 総 理 大 臣 の 沖 縄 問 題  2019.2(平 凡 社 新 書 )   他 多 数

月 刊 PRESIDENT 他 雑 誌 連 載 、 テ レ ビ の コ メ ン テ ィ タ ー と し て も 活 躍 中 。